
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARINA WESTRUPP ALACON RAYIS 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA PARA 

RECARGA DE AQUÍFEROS NA REGIÃO METROPOLITANA DE 

SÃO PAULO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÃO PAULO 

2018 



 

 
 
 
 
 
 
 

MARINA WESTRUPP ALACON RAYIS 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DA VIABILIDADE DO REÚSO DE ÁGUA PARA RECARGA DE 

AQUÍFEROS NA REGIÃO METROPOLITANA DE SÃO PAULO 

 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação 

Ambiente, Saúde e 

Sustentabilidade, da Faculdade de 

Saúde Pública, da Universidade de 

São Paulo, para a obtenção do título 

de Mestre em Ciências. 

 
Orientador: Dr. Wanderley da Silva 

Paganini 

 
 
 
 
                                                                             VERSÃO REVISADA 
[...]
O manual técnico da USEPA (2012) intitulado Guidelines for Water Reuse 

estabelece em seu Capítulo 4 uma coletânea das regulamentações estaduais sobre o reúso 

de água. O Estado da Flórida apresenta maior quantidade de parâmetros abrangidos, por 

isso foi escolhido nessa análise. Cabe ressaltar que neste caso estão sendo utilizados dados 

para recarga de aquíferos com finalidade de uso não potável. 

A legislação espanhola, com o Decreto Real 1620/2007, estabelece requisitos 

mínimos para recarga em duas diferentes condições: para infiltração localizada através 

do solo ou para injeção direta no aquífero. Como nos casos estudados o método de recarga 

utilizado é a infiltração do efluente no solo, optou-se por utilizar os requisitos da primeira 

condição exposta. Para os valores de carbono orgânico total e DBO, a pesquisa foi 

complementada com requisitos para efluentes tratados estabelecidos pelo Decreto Real 

509/1996. 

Os dados levantados das legislações consideraram as seguintes variáveis: sólidos 

suspensos (mg/L), carbono orgânico dissolvido (mg/L), DBO (mg/L), nitrato (mg/L), 

Escherichia coli (UFC/100 mL), pois estão disponíveis nestas legislações. 



67  

Com base nessas informações, serão adotados os requisitos mínimos necessários 

para a recarga de aquíferos com efluente tratado que, de acordo com os critérios adotados 

no presente estudo, serão equivalentes aos valores menos restritivos encontrados para 

cada parâmetro avaliado. 

 
 

4.2.2. Etapa 2: Análise da replicabilidade da tecnologia de recarga de aquíferos com 

água de reúso 

Após a adoção dos requisitos para recarga, foi realizada uma avaliação 

comparativa destes requisitos em quatro cenários distintos. 

O primeiro deles é com base na legislação que seguem as ETEs da RMSP. Foram 

selecionadas para o estudo as cinco Estações de Tratamento de Esgotos – ETEs 

localizadas na área de abrangência da pesquisa, a Região Metropolitana de São Paulo e 

que tratam as maiores vazões. As ETEs estudadas compõem o sistema principal de 

tratamento de esgotos na RMSP e foram escolhidas por esse motivo. 

O efluente tratado deve obedecer aos padrões estabelecidos no Decreto Estadual 

n. 8.468/76. Foram utilizados os requisitos preconizados nesta legislação como base de 

comparação com os padrões de recarga definidos neste trabalho. 

Na sequência, será feito o mesmo processo utilizando as características do 

efluente secundário de uma das ETEs da RMSP. Esses dados foram obtidos a partir de 

uma apresentação de Gomes (2016) disponível em meio eletrônico. 

O terceiro cenário trata das características da água de reúso produzida para fins 

urbanos em algumas das ETEs da RMSP. Para tanto, foi caracterizado o tratamento 

realizado pela concessionária local em suas ETEs para produzir a água de reúso. Para 

realizar o comparativo, foram utilizadas informações disponibilizadas em meio eletrônico 

por esta concessionária sobre os requisitos de qualidade da a água de reúso 

disponibilizada nas ETEs da RMSP. 

O último cenário comparativo será feito utilizando dados da água de reúso 

produzida em uma EPAR localizada na RMSP, denominada Aquapolo, a qual representa 

a melhor tecnologia de produção de água de reúso disponível na área de estudo. Será 

também feita uma breve descrição das etapas do tratamento. 



68  

Analisando cada um dos parâmetros individualmente, quando os valores 

observados para o efluente tratado e para a água de reúso produzida nas ETEs da RMSP 

atenderem aos requisitos mínimos para recarga de aquíferos, o parâmetro será classificado 

como “ATENDE”, ou seja, está em conformidade com o limite adotado. Caso contrário, 

será dada a classificação “NÃO ATENDE”. 

O efluente tratado e a água de reúso produzida serão considerados adequados para 

a utilização em recarga de aquíferos quando obtiverem a classificação “ATENDE” para 

todos os parâmetros avaliados e quando obedecerem aos requisitos mínimos do nível de 

tratamento adequado para realização da recarga. 

 
 

4.2.3. Etapa 3: Levantamento de custos 
 

Para a obtenção dos custos da operação de um sistema de tratamento e recarga de 

aquíferos, foram primeiramente levantados os custos de produção de água de reúso na 

RMSP publicados no Plano Diretor de Esgotos no ano de 2010. 

Este estudo realiza uma estimativa de custos, resultando em valores indicativos 

de custos para produção de água de reúso, considerando-se níveis de tratamento 

diferenciados. 

O estudo verificou que os requisitos de qualidade da água de reúso em função da 

sua aplicação exigem uma sequência básica de tratamento comum, com exceção da 

necessidade de implantar, no caso do reúso para fins industriais, um sistema de 

desnitrificação nas estações. Foram consideradas no estudo, por estas razões, duas 

condições básicas para obtenção dos custos: a implantação de um sistema de 

desnitrificação, ou de um sistema de clarificação seguido de desinfecção para produção 

de água de reúso. 

Considerou-se importante avaliar os custos a implantação do tratamento do 

efluente adequado para a prática da recarga de aquíferos, por ser o objeto deste trabalho. 

Portanto, o valor em dólar por metro cúbico (US$/m³) de água de reúso produzida com 

desnitrificação foi o dado utilizado para a análise. Este valor representa o custo do 

tratamento para obtenção de um efluente com qualidade suficiente para se recarregar em 

um aquífero, de acordo com os requisitos adotados neste trabalho. 



69  

Com objetivo de estimar um valor global para o sistema de tratamento e recarga 

de aquíferos, buscou-se os valores de recarga, em US$/m³ de água infiltrada no aquífero, 

para a planta de Shafdan. Optou-se por essa planta por ser a maior e possuir mais estudos 

que dão consistência ao valor utilizado. Os custos obtidos para esta planta representam os 

custos de armazenamento, transporte, operação e manutenção deste sistema de recarga de 

aquíferos. 

O valor em US$ por metro cúbico de água de reúso produzida e infiltrada foi 

obtido pela soma dos dois valores obtidos anteriormente. 



70  

5. RESULTADOS 
 

5.1. Estudos de casos internacionais 
 

5.1.1. Tel-Aviv (Israel) 
 

Israel é um país de clima semiárido, com insuficiência de recursos hídricos. 

Segundo o Consórcio PCJ (2015), a Mekorot, companhia responsável por 70% do 

abastecimento de água em Israel e se destaca pelo alto investimento em tratamento de 

efluentes e reúso de água. Com a realidade da escassez hídrica, a região já é abastecida 

por água potável proveniente de processos de dessalinização e o reúso de água é prática 

consolidada no local. 

A cidade de Tel-Aviv, por exemplo, possui atualmente 100% da água 

reaproveitada através do tratamento de esgotos, infiltração no solo e posterior 

reaproveitamento para usos urbanos, domésticos, industriais e, principalmente, na 

agricultura. 

A recarga de aquíferos começou a ser planejada na região na década de 1960 com 

o projeto de tratamento de esgotos e reúso de água para a região de Dan, mais conhecida 

pelo nome Hebreu Shafdan. O sistema Shafdan foi construído por Igudan Infraestruturas 

Ambientais, a fim de tratar as águas residuais da região e reciclá-las em água que pode 

ser usada para irrigação agrícola para todos os tipos de culturas em Israel, como laranjas, 

cenouras, batatas, alface e flores, por exemplo, sem qualquer limitação (COSTA e 

ARAÚJO, 2015). 

A planta de Shafdan é a maior do país, onde são tratados 3,47 m3/s de esgotos por 

um sistema avançado de tratamento de efluentes. Ela atende toda a região metropolitana 

de Tel-Aviv e algumas regiões vizinhas, o que corresponde a cerca de 2 milhões de 

pessoas, tornando-se o maior produtor de água em Israel a partir de uma única fonte. 

O processo de tratamento contempla as etapas de tratamento secundário e 

terciário, nos quais ocorrem a remoção de matéria orgânica, nitrogênio e fósforo através 

de processo biológico de lodos ativados, seguido de ultrafiltração por membranas. 

O tratamento produz um efluente de alta qualidade e, após a conclusão do 

processo, o efluente tratado é infiltrado no aquífero a 120 metros de profundidade abaixo 

da estação de tratamento, quando o efluente sofre novamente oxidação e filtração, 

garantindo a turbidez máxima de 0,5 NTU. O aquífero é não confinado e o solo é 



71  

predominantemente formado por areia e arenito, ou seja, muito poroso, facilitando a 

infiltração. 

A água permanece armazenada no aquífero de 180 a 360 dias, quando é captada 

novamente e submetida a desinfecção por cloração. O efluente tratado é enviado para o 

Deserto Negev (sul do país), onde atualmente cerca de 70% da atividade agrícola é 

irrigada através destes efluentes, economizando milhões de metros cúbicos de água 

potável em Israel (COSTA e ARAÚJO, 2015). 

O deserto se localiza a quase 100 km de distância da planta e a água é conduzida 

até seu local de utilização por meio de uma adutora, denominada “Terceira Linha” (Third 

Line). 

 

5.1.2. Atlantis (África do Sul) 
 

Atlantis é um município litorâneo de cerca de 60 mil habitantes que faz parte da 

região metropolitana da Cidade do Cabo. Inicialmente, a ideia de se fazer a recarga de 

aquíferos na região era obter uma alternativa à disposição de efluentes no mar. Porém, 

verificou-se que o aquífero era pequeno para este uso, o que impulsionou a ideia do reúso 

de água utilizando a recarga do aquífero, considerando também a possibilidade de evitar 

a salinização por se tratar de um aquífero costeiro. 

No município, o tratamento dos esgotos domésticos e industriais é feito 

separadamente e apenas o doméstico é tratado para reúso. O esgoto doméstico é misturado 

com a água de escoamento pluvial captada. Este é submetido a um tratamento biológico 

com etapas de nitrificação e desnitrificação (anaeróbio-anóxico-aeróbio) para remoção de 

nitrogênio. 

Posteriormente é encaminhado para a etapa de polimento em lagoas de maturação 

e por fim faz-se a recarga do aquífero por meio de bacias de infiltração. O aquífero é não 

confinado e o solo é predominantemente arenoso, armazenando a água de 150 a 210 dias. 

A água captada do aquífero é submetida ao pós-tratamento, com troca iônica e 

cloração. A água de reúso é então distribuída à população para uso potável. 



72  

5.1.3. Sabadell (Espanha) 
 

Sabadell é um município que se localiza a pouco mais de 20 km ao norte de 

Barcelona, na Catalunha, Espanha. Possui uma população de cerca de 200 mil habitantes 

e dois sistemas de tratamento de esgotos que atendem metade da população cada. O 

sistema a ser estudado no presente item é a Planta de Tratamento de Esgotos do Rio 

Ripoll. 

A capacidade máxima de tratamento é de 30.000 metros cúbicos por dia, porém a 

operação gira em torno de 16.000 metros cúbicos por dia. O processo de tratamento 

consiste na coleta dos esgotos por gravidade até uma estação elevatória, onde se realiza 

também o pré-tratamento para remoção de sólidos grosseiros e após esta etapa ocorre o 

bombeamento até a ETE. Na ETE existe uma nova etapa de pré-tratamento (que 

concluíram ser desnecessária e atualmente está desativada), o tratamento físico-químico 

(que a operadora considera opcional), tanques de sedimentação e, por fim, a remoção de 

nutrientes. 

A recarga do aquífero, o qual se classifica como não confinado, é possível graças 

ao processo de filtração no leito do rio, quando parte da água se infiltra no solo formado 

basicamente por areia e cascalho. Para tanto, foram construídos três emissários que fazem 

a descarga do efluente tratado no rio em pontos diferentes. Esta água fica armazenada no 

aquífero por tempo indeterminado e é recuperada na área de Torrella Mill, onde sofre 

processo de desinfecção com ultravioleta e cloro, sendo posteriormente utilizada para 

irrigação, paisagismo e limpeza de ruas (Figura 6). 



73  

 

 
 

Figura 6: Esquema do sistema de água de reúso na planta do Rio Ripoll, Sabadell 
(adaptado de AYUSO-GABELLA e SALGOT, 2012). 

 

 
Além da questão do reúso de água, a Espanha utiliza esta técnica para controle 

dos níveis de aquíferos, pois muitos se encontram em rebaixamento devido à 

superexplotação. 

 
 

5.1.4. Adelaide (Austrália) 
 

Adelaide é a capital do sul da Austrália. É um município que apresenta um clima 

seco e, pelo motivo da baixa disponibilidade hídrica, realiza o uso racional da água através 

da aplicação de diversas tecnologias há vários anos. 

A planta de tratamento de Adelaide, localizada na região de Sailsbury, trata água 

de chuva captada por um tratamento de Wetlands, removendo principalmente fósforo e 

nitrogênio. 

Faz-se a recarga do aquífero com a água de chuva tratada por bacias de infiltração 

através do método Aquifer Storage Transfer and Recovery (ASTR), que consiste na 

infiltração de água em um campo de infiltração e captação em outro com objetivo de 



74  

aumentar o tempo de residência da água no aquífero devido à distância percorrida. Neste 

caso, o tempo de detenção é de cerca de 200 dias. 

A água captada do aquífero não passa por pós tratamento e seus usos 

preponderantes são em indústrias, irrigação e produção de água potável. Porém, o 

principal fator motivador para a recarga foi a alta capacidade de armazenamento de água 

do aquífero local e, em contrapartida, seus problemas de salinização e condutividade 

elétrica alta. 

Este é, portanto, um exemplo de aplicação desta técnica não com objetivo de 

aumentar a disponibilidade de água para a população com a recarga do aquífero, mas 

também promover a melhoria da qualidade da água nele existente. 

 
 

5.2. Características qualitativas dos efluentes tratados para recarga artificial de 

aquíferos a partir dos estudos de caso 

A partir dos estudos das plantas de Shafdan (Israel), Atlantis (África do Sul), 

Sabadell (Espanha) e Adelaide (Austrália), realizados no item 5.1, foram levantados os 

dados qualitativos do efluente final de todos eles, quando disponíveis na literatura 

consultada. 

Os parâmetros avaliados foram: Sólidos suspensos totais, Carbono orgânico 

dissolvido, Demanda Bioquímica de Oxigênio – DBO, Fósforo total, Nitrato, Escherichia 

coli, Coliformes totais, Manganês e Condutividade. Estes parâmetros não foram 

analisados simplesmente do ponto de vista qualitativo. Foi traçado um paralelo com o 

processo de tratamento em operação em cada uma das plantas estudadas. Estas 

informações estão apresentadas na Tabela 5. 



 

 
Tabela 5: Dados qualitativos dos efluentes tratados para recarga de aquíferos conforme estudos de caso. 

 

 
 

Planta de 
tratamento 

Características do 
tratamento 

 
Características do efluente para recarga 

 
Processo pré- 

recarga 

Vazão de 
recarga 
(m³/ano) 

Sólidos 
suspensos 

(mg/L) 

Carbono 
Orgânico 
Dissolvido 

(mg/L) 

 
DBO 

(mg/L) 

Fósforo 
total 

(mg/L) 

 
Nitrato 
(mg/L) 

E. Coli 
(UFC/100 

mL) 

Colif. 
totais 

(UFC/100 
mL 

 
Manganês 

(µg/L) 

 
Condutividade 

(µS/cm) 

 
 

Shafdan 

Tratamento 
biológico 

(remoção de 
matéria 

orgânica, N e 
P) + UF por 
membranas 

 
 

120 x 106 

 
 

5 

 
 

40 

 
 

5,2 

 
 

1,8 

 
 

3 

 
 

8,6 x 104 

 
 

9,8 x 105 

 
 

25 

 
 

1800 

 
Atlantis 

Tratamento 
biológico 

(remoção de 
N) 

 
- 

 
5,7 

 
26 

 
- 

 
2,5 

 
3,7 

 
2,2 x 103 

 
5,0 x 103 

 
50 

 
590 

 
 

Sabadell 

Físico- 
químico + 

sedimentação 
+ remoção de 

nutrientes 

 

6,9 x 106 

 
 

11,4 

 
 

67 

 
 

6 

 
 

- 

 
 

5 

 

9,9 x 104 

 
 

- 

 
 

40 

 
 

2200 

 
Adelaide(1) 

Wetlands 
(remoção de N 

e P) 

 
2,0 x 106 

 
13 

 
85 

 
6 

 
< 1,0 

 
< 1,0 

 
4,6 x 102 

 
4,6 x 102 

 
70 

 
1100 

(1) Estação de Tratamento de Águas Pluviais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75 



76  

A realização da recarga deve observar, além da qualidade do efluente a se infiltrar, as 

características do solo, do aquífero e as vazões permitidas em cada um dos casos. Estas 

características podem também restringir o método de recarga: parâmetros de qualidade devem ser 